



MEDLEMSBREV 2018 PREBENS år

www.extable111.dk

Formand
Suppleant

: Preben Liljeroth
: Flemming Bjerborg

"Venskab - Forpligter"

Medlemsbrev nr. 04/2018

Dato: 05/04 2018

Næste møde: Tirsdag d. 1. maj 2018

Vært: Knud Erik Verner

Mødeansvarlig: Knud Erik Verner

Program: Kortspil

3 minutter: Tom Haas

Referat fra sidste møde:

Vi sang: I skovens dybe, stille ro.

Fraværende: Tom Haas

8 veludseende EX-ere mødte op denne aften hos vores
Spaniens-farer – Karl-Erik Fisker.

Efter de obligatoriske 2 x sild – m/fedt blev der serveret en
særdeles velmagende gryderet. På forespørgsel i køkkenet
hos køkkenchef – Lisbeth Hansen om hvad jeg skulle kalde
retten, tøvede hun lidt og sagde så. Vi kan kalde det en
"Fisker-special" – men godt var det.

Til kaffen serverede Karl-Erik en meget velmagende rom,
og takkede for gave, og fremmøde til hans 75-års
fødselsdag d. 15. feb. Der var kommet rigtig mange
mennesker, og Karl-Erik havde haft en dag præcis som han
kunne ønske det.

Efter afsyngningen af I skovens dybe, stille ro – det lød som

sædvanligt godt !! fik hr. de Holm ordet for 3. min. om det særlige danske, der hedder fællessang. Udgangspunktet var bla. DR k's 12 timer lange udsendelse med fællessang fra Højskolesangbogen fra 3 forskellige lokaliteter i landet – en stor, og god oplevelse for de af os, der så med. Der var en livlig debat efterfølgende, bl.a. om glæden ved at synge sammen, yndlingsmelodier, og meget andet.

Formand Preben berettede om fællesmødet med RT-ere, og EX-ere. Der var kommet 20–25 mennesker – Preben og Carl Erik repræsenterede os. Det havde været en god, og hyggelig aften, hvor man bl.a. havde moret sig med at tegne halvnøgne damemennesker.

Undertegnede luftede et forslag om et evt. nyt medlem til vores klub. Efter lidt snak frem og tilbage, benyttede et medlem sin ret til at gøre indsigelse mod den pågældende. Og det var jo så det, og forslaget er hermed trukket tilbage.

Formanden ringede mødet af kl. 22.00, hvorefter Flemming spurgte om rådgivning i forbindelse med en lejer, der var holdt op med at betale husleje. Vi håner, der kommer en anvendelig løsning på problemet.

De bedste hilsner

Carl Nygaard
Tvangsudskrevet redaktør.

3 min. v/ Leo.

”Danmark skal synge mere sammen”.

For 3 uger siden hyldede Danmarks Radio Højskolesangbogen med ”Maraton fællessang” i 12 timer.

Der blæser gode vinde om at brede fællessangen ud i samfundet. Højskolerne har fornylig søsat projekt ”Syng, Spis og Snak”, bl.a. støttet af Nordea-fonden.

Den 17. marts åbnede Dr.k (kulturkanalen) 12 timers sending med live fællessang. De første 6 timer var fra Dokken i Århus. Derefter fulgte 2 timer fra Ryslinge Højskole og til slut fællessang fra Vartov i København.

Det var glædeligt at se og opleve, at alle aldersgrupper var repræsenteret ved samtlige arrangementer.

I Danmark har vi en helt særlig tradition for fællessang. Selvom sang og musik præger alle kulturer verden over, er den danske form for folkelig musiktradition gennem fællessange helt unik og findes ikke på samme måde andre steder i verden – at man gennem den fælles stemme kan blive mindet om både kulturelle rødder og på samme tid reflektere over fremtiden i et poetisk lys.

Fællessangstraditionen i Danmark er ført an af Højskolesangbogen. Den første udgave udkom i 1894, og den nuværende udgave er den 18. i rækken – en bog, som er én af Danmarks mest solgte, og som i sin seneste version nærmer sig et salgstal på 400.000 eksemplarer.

Fællessangen burde komme endnu flere mennesker tilgode. Højskoletraditionens sange stiller et univers til rådighed for en bred gruppe af mennesker, der giver refleksion på tilværelsen for både fællesskabet og den enkelte.

Den bedste måde at holde denne form for kultur levende på, er at bruge den. Højskolesangbogen leverer indholdet, men det er os, der skal holde den levende. Den samhørighed, som fællessang skaber, danner grundlag for en samtale om noget andet, end det gængse – også med dem, der er anderledes end én selv.

Konklusion: Syng for fuld hals – og få det bedre!!

Hinnerup, den 3. april 2018

Leo Holm